venire temptaverit, secundo terciove commonita, nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit, potestatis honoris quam sui dignitate careat.....

✠ Ego Innocentius catholice eccl. ep. (*Seguono le firme di 17 cardinali*).....

Datum Laterani, per manum Raynaldi domini pape notarii cancellarii vicem agentis, XVII Kl. aprilis. Indictione prima, incarn. dominice, anno M. C. XC VII pontificatus vero donni Innocentii pape in anno primo.

N. 58.

1254, luglio 29, ind. 12.

In D. n. amen. Anno a nat. eius mill. CC. Liiij, ind. XII, quarto Kl. Aug. Venerabilis pater dominus Guilielmus, d. g. lun. ep. fecit et constituit suum et episcupatus lun. actorem, procur. et certum nuntium magistrum Gerardum archipresbiterum de Marnasco ad concedendum, pleno ac perpetuo feudi iure, domino Nicholoso de Flisco comiti Lavanie, domini pape nepoti ac suis heredibus, Tivegne, Castilioni et Bracelli castra quam burgum de Paduluarino cum eorum curiis et pertinentiis que olim pro parte Nobilis Aldeberti, et, pro parte altera, quidam alii ab ecclesia lun. tenebant in feudum, quam redditus, vassallos, villanos, jurisdictionem et iura quam cetera omnia que in demanium seu proprium curia lun. detinebat ibidem. Salvo quod ipse Nobilis et eius heredes teneantur recipere ipsum dominum ep. et eius successores cum suis sequacibus qui non sint inimici ipsius nobil. et her. eius, ad faciendam guerram cum hominibus dictorum loco-

rum inimicis lun. curie. Et quod ipse Nobilis et sui her., cum. hom. dictorum locorum, iuvare teneantur ipsum dominum ep. et eius successores, recuperare iura et bona lun. episcopatus, quam ea que possidet vel recuperabit deffendere quam manutenere, et facere guerram et devetum per totum ep. lun. in ipsorum hominum propriis expensis. Et quod iuvabunt ipsum dominum episcopum et successores suos cum exercitum fecerit pro Romana ecclesia vel pro imperatore, vel suos milites aut pedites miserit pro dictis exercitibus faciendis: et ad investiendum ipsum Nobilem de predictis, sicut Domini fideles seu vassallos investire consueverunt, et ad investiendum eundem Nobilem de toto eo podere quod olim nobilis domina Matelda a lunensi curia tenebat in feudum sive in Carpena, sive in Vezano, vel in quocunque loco episcopatus lun. de ipso feudo poterit inveniri: et ad recipiendum ab ipso Nobili de predictis fidelitatis et homagii solitum iuramentum, et ad recipiendam recompensationem pro hiis que habebat in demanium seu proprium curie lunensis in Tivegna, Castiliono, Bracelli et Padularmo; et ad stipulandum sollempniter, et faciendum et recipiendum omnia et singula que pro promissis, et singulis promissorum viderit expedire, etiam ad certam penam; promittens idem dominus ep., suo et episcopatus nomine, omnia et singula habere firma et rata que dictus magister Gerardus de promissis et pro promissis fecerit vel legitimus procurator, vel actor, seu nuncius facere potest vel debet, sub ypotheca et obligatione bonorum episcopatus. Actum Pisis, in domo hospitalis S. Pauli de Ripa Arni, testibus presbitero Adiuto dicti dom. ep. capellano, Federico de Lapadule domini ep. castaldione et Pasqualino notario presentibus et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus domini Fred. invictissimi Rom. imp. notarius hiis interfui quam mandata predicti domini ep. scripsi quam publicavi

N. 59.

1241 gennaio 13, ind. 4^a.

In n. D. N. I. X. et D. E. Anno ab incarn. eius mill.^o CC.XLI, idibus ian. ind. iiij. Peto ego Guilielmus filius quondam Amati de Egroppolo una cum meis heredibus a vobis domino Gotefredo lun. ep. et a vestris succ. ideo duas petias terre in Castagnetulo quarum una est sulcas nonaginta... altera petia est XXX sulca... has autem nunc supr. duas petias terre habere, tenere, laborare, frui et meliorare et exinde vobis persolvamus omni anno fictam pens. den. IIJ... Actum Sarzana... Bellucius Baronelli, Malabucca de Trebiano, Albertus filius Belloni et Maregnolus de lo Campo rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Rodulfus domini imperatoris notarius post traditum complevi et dedi.

N. 60.

1269, novembre 5.

Statuta sacramentorum burgi de Sarzana (1).

(1) Pubblicati dal reverendo monsignor LUIGI PODESTÀ, in *Monumenti di Storia Patria delle Provincie Modenesi*, tomo IV, fasc. I.

N. 61.

1170, agosto 2, ind. 2^a.

Pipino vescovo di Luni concede ai consoli e agli uomini di Sarzana di mutare e trasferire il borgo sulla riva della Magra nel luogo detto Asiano ⁽²⁾.

N. 62.

1199, novembre 30, ind. 3^a.

In nomine Domini Dei viventis in secula amen. Cum lis et discordia atque controversia verteretur inter dominum ep. lun., d. g., Gualterium pro se et episcopatu ab una parte, et Bottonem et Bollionem et Bastardum consules Burgi de Sarz. pro commune ipsius burgi ex altera parte, elegerunt in arbitros Guaytanum Borgondii et Guidonem Gerardi et Truffam de Castello quam Albertum Parentis et in eos compromiserunt. Et predictus dominus ep. se suosque succ. pro ep. obligavit et isti consules se suosque succ. pro commune et univ. burgi obligaverunt firmum et ratum habere quam tenere omni tempore quicquid predicti arbitri laudaverint seu composuerint vel dixerint de lite.... Que lis talis erat: dicebat dominus ep. successionem et bona advenum habitancium et eorum descendencium qui nunc sunt vel in antea fuerunt in burgo de Sarz. et in eius districtu et pertinenciis ad se tanquam ad dominum et co-

⁽²⁾ Pubblicato nell' *Historiae Patriae monumenta edita iussu Regis Caroli Alberti*, Chartarum, II, 1020. Una buona parte fu ripubblicata dal PODESTÀ, *I Vescovi di Luni*, a p. 46.

mitem pertinere, et ea bona de iure, ratione districtus et comitatus et jurisdictionis percipere et occupare debere et posse; quod iamdicti consules pro commune ipsius burgi negabant et dicebant ad se et ad commune ipsius burgi pertinere et ex antiquissimo tempore ipsi et eorum antecessores habuisse huiusmodi successiones et bona percepisse. Nos jam dicti arbitri taliter ex concordia et bono pacis dicimus et laudamus quatinus omnia bona predictorum advenum seu advenarum qui nunc sunt vel in antea fuerint habitatores dicti burgi vel eius districtus seu pertinenciarum et eorum descendendum morientium sine testamento aut legitimis success. comuniter habeant et percipiant dominus ep. scilicet et sui succ. pro ep. pro medietate quam predicti consules eorumque succ. et per successores pro commune ipsius burgi pro alia medietate, quam medietatem consules et commune habeant et teneant quam recognoscant per feudum ab ep. et episcopatu. . . et hec dicimus, salvo iure domini ep. et consuetudine et aliorum dominorum et burgenisium quod vel quam habent seu habuerint in suis villanis qui in predicto loco venerunt vel venerint ad habitandum. . . Hec omnia acta sunt in ecclesia S. Bartholomei hospitalis de Sarz. presentia magistri Giordani et Lamberti q. Guidonis Galli et Urbicciardus iudicis de Luca et Bonegiuncte iudicis de Luca et Noradini de Gagnano, et Boldionis et Bolgarini et Avoguardi et aliorum multorum de Sarzana, anno a nat. domini millesimo centesimo nonagesimo nono pridie Kl. decembris ind. IIJ. Et in continenti dominus ep. ibidem et in presentia eorundem investivit prenomatos consules de Sarz. pro consulatu et communi seu univ. ipsius burgi per feudum de predicta med. bonorum predictorum advenarum, ut dictum est, decedentium.

✠ Ego Aldebrandus de Sala domini Fred. Romanorum imp. notarius ac donni imper. Henrici iudex ordinarius hiis omnibus interfui et hec ad memoriam inter eos habendam precepto istorum arbitrorum publicis litteris descripsi.

N. 63.

1140 luglio, ind. 6.

I Sarzanesi giurano a Goffredo, vescovo di Luni, di non contendere più le ragioni del vescovato di S. Maria di Luni (1).

N. 64.

1201, aprile 22, ind. 4.

In Eterni Salvatoris Iehsu Xristi Dei nomine amen. Ut ea que leguntur inferius tam modernis quam venturis in posterum semper in memoria reserventur, cum non possent alias memoriter retineri, dignum fuit in scriptura publica eadem reservari (2), presentibus sibi testibus infrascriptis, Carentio consul de Sarzana prose et Bongnoso suo socio, burgensium ibidem presentium de communi consilio, elegit secum Bullionem, Guerinum, Guilielmotum, Borgarinum et Rollandinum ad habendam potestatem paciscendi, transigendi, ordinandi et confirmandi pacta et conventiones cum Walterio, d. g. ven. lun. ep., et cum canonicis lun. ecclesie, de translatione et pro translatione ipsius ecclesie, promittens pro se et dicto suo socio, similiter cum omnibus burgensibus qui ibi aderant, quicquid dicti et prenominati electi cum eo inde fecerint, ratum habere. Erant enim ibi de bur-

(1) Pubbl. nell' *Historiae P. M. cit.*, chartarum, II, 233.

(2) Il Cod. ha erroneamente: reserari.

gensibus Bottonius Advocatus, Bastardus, Muntaninus, Hengelenis, Iuncta, Recordatus, Bonacursus et Burgensis et suprascripti quos consul dictus elegit. Actum est hoc in ecclesia Beati Basilii de Sarz. sollempniter cum stipul., anno a nat domini millesimo CC primo, ind. iij, die dominico, X Kal. madii, presentibus et rogatis ad hec testibus Guidone archipresbitero lun., Baldantia cantore, Philippo et Alberto de Rocha canonicis.

Post hec, eodem anno, die dominico, VIII Kal. julii, sunt infrascripta pacta, conventiones et statuta inter dominum ep. et burgenses facta et confirmata que talia sunt: dominus ep. debet acquirere totum territorium ipsius loci, quod constituendum est ad proprietatem lun. eccl. et sui et successorum ipsius, et concambium de terra vel denariis debet dari extra bradias, de consilio trium legitimarum personarum, que fuerint ad hoc nominate ab ipso domino et burgensibus, que persone debeant iurare hoc facere sine fraude. Et si discordia de toto vel de parte territorii orta fuerit cum aliquo, habitatores eiusdem loci, id est qui habuerint domos in burgo, sive extra, debeant illam discordiam sedare seu acquietare, et ep. ad hoc debeat eos adiuvare. Episcopus autem dabit et concedet hominibus, qui ad habitandum ibi venerint, casamenta ubi sibi placuerit, cum concordia illorum qui ad hoc fuerint ab eo designati, sub annua pensione sex denariorum quam debent reddere annis singulis ep.^o vel eius ministeriali, infra octavas nativ. dom.; quam si per biennium quisquam tenere presumpserit, a possessione domus cadat et casamenti. Si quando expedierit plus terre occupare pro commoditate et utilitate eiusdem loci, ep. et eius successores undecumque conveniens cambium dando, sicut superius dictum est, libere accipiant: statutam vero pensionem quam infra octavas nativ. domini annis singulis debent solvere, ep. alienare vel in feudum dare non poterit, vel etiam pignori obligare, sed ad usum et mensam propriam retinebit. Omnes habitatores illius loci qui habent vel habebunt feudum ab episcopatu vel comitatu,

iurent fidelitatem ep. et successoribus eius catholicis, contra omnes homines ubique, si non habent principales dominos, sed si habent, in sua terra precipue. Hii vero qui non habent feudum, jurent sacramentum de ep. quam comitatu similiter, sicut usque modo iuraverunt et iurant hodie hom. loci illius. De placitis concessit eis dom. ep., de benivolencia sua, ut, lite contestata, consules cognoscant de causa, non obstante appellatione, usque ad prolationem sententie, sed ante litis contestationem et post datam sententiam. liceat cuilibet ad dominum ep. appellare; et ep. de illis causis que ante eum incipientur et de eis que ad illum fuerint appellate, cognoscat per se que voluerit, et quas voluerit liceat ei consulibus illius loci et aliis personis quibuscumque voluerit delegare. Banda et deveta faciet ep., vel ministerialis eius, cum consilio consulum loci, et lucrum exinde proveniens intra ep. et commune ipsius loci per medium dividatur. Nemo die salbati erigat tabulam ad cambiandum in ipso loco sine concessione ep.; quam si mercatus in illa die mutaretur vel constitueretur, debeat de cambio idem fieri. Et si mutari vel constitui mercatum accideret, cum consilio ep. et consulum illius terre debeat fieri, quam de cambio similiter fiat in tribus festivitibus Beatissime Virginis Marie et in sollempnitate Sanguinis annis singulis. Tenutas seu possessionem propter contumaciam a dom. ep. vel consulibus eiusdem loci datas, teneantur habitatores illius terre deffendere illis quibus dabuntur. Omnia macella libere sint episcopi, sed curature mercatorum quam bestiarum que per terram ep. ab aliquo transducuntur ad vendendas sint ep., excepto de habitatoribus loci. Et iusticie malefactorum et maleficiorum sint episcopi. Et mulieres que remanent in possessionibus sint episcopi sine aliqua contradictione: ut nemo ingrediatur possessiones illarum sine investitura vel concessione ep. Ille tamen mulieres excipiuntur que remanent in domibus filiorum qondam Villani. Conductam et guidam per totam suam terram et per totum ep. habebit ep. libere et quiete, absque alicuius mo-

lestia et aliqua contradictione. Nullum vero tabellionem habebunt homines de terra illa, nisi quem dominus ep. et sui succ. eis assignabunt. Omnes justicias, ripas et pedagia, et rationes in portu et ripa de Amelia, sive de navibus per mare ad litus, volentes vel nolentes, applicantibus, et aliis mercatis per mare seu per flumen, aut etiam per terram ad predictum portum venientibus, ep. et eius succ. libere et sine aliqua contradictione in integrum habebunt, excepto de habitatoribus loci. Quod si per habitatorem aut burgensem vel per extraneum ligna empta fuerint que per flumen sive per ripam debeant transportari ad vendendum aut alia mercimonia, episcopo et eius succ. vel eorum ministerialibus, illi qua ligna vel mercimonia duxerint per portum Amelie, ripas, libere et absque calumpnia persolvent, excepto de habitatoribus loci. In loco vero ipso sive burgo consules sive habitatores, aut burgenses aliquem villanum ep. non recipi, etiam sine ipsius vel eius successorum licencia, et si aliquem receperint, sine eius voluntate non retinebunt. Similiter non recipi etiam aliquem inimicum eius scilicet ep., nisi prius sit eius amicus, sed nec ep. aliquem inimicum eorum recipi, et vel successore eius, priusquam a burgensibus vel civibus fuerit requisitus donec sit amicus eorum. Turrem nisi factam pro comm. deffensione loci supra muros vel foveas aut supra portas comunis muri nullus ibi faciat aliquo tempore, et consules specialiter hoc iurabunt atque omnia supradicta annis singulis sicut sunt redacta in scripto. Ep. vero et palatium et turrem pro beneplacito suo ibidem faciat et munitiones ubi ei placuerit habitare, quas alienare, vel in feudum alicui dare non poterit, sed eas sibi retinebit. Sed ep. et eius succ. salvabunt habitatores ipsius loci in ipso loco, in personis et rebus, exceptis manifeste vite culpis crimine lese maiestatis de traditione dom ep. et ipsius loci, sive alicuius alterius castri vel ville que sint domini ep. et studioso homicidio et incendio, quam exceptis latronibus, furibus, tricimatoribus, paltonariis et falsariis, et aliorum servis et ancillis quos omnes, si fuerit manife-

stum eos tales esse in ipso loco, absque alicuius contradictione episcopus vel ministerialis eius capere poterit, et consules vocentur a ministerialibus curie ad capiendos illos et interesse teneantur. Et episcopus vel ministerialis eius possit cum eisdem quos ceperit, vel sine eis bona eorum capere, sed de rebus talium conservetur sicut ex hoc in carta per manum quondam Lombardi notarii facta continetur. In loco vero ipso sive burgo, consules non nisi consensu et assensu domini ep. lun. et successorum eius eligentur, quam tales qui iurent seu juraverint fidelitatem ep^o, et qui suprascriptum iuramentum faciant, antequam de consulatu se intromittant. Consules, qui pro tempore ibi fuerint, iurabunt salvare et defendere ep. lun. contra omnes homines, et non minuere rationes, iustitias et consuetudines, et alia que habet vel habere debeat tam in loco ipso quam in toto episcopatu et in nemoribus, forestis, catiis et piscationibus. Et illud ipsum iuramentum facient omnes habitatores ipsius loci ep.^o et eius catholicis succ. de V. in V. annis. Et omni anno antequam consules de consulatu exeant, debent facere iurare novos consules qui electi fuerint, illud idem iuramentum sicut superius dictum est. Mensure omnes blavi, vini et olei quam pannorum et ponderum, episcopi libere sint et erunt; et si oportuerit predictas mensuras vel pondera emendari vel moderari, nuntius ep. qui hoc fecerit, vocet consules ad hoc; quam iusticie universe similiter sunt et erunt ep. Porro si contingerit quod aliquis homo ep., possessionem que aliquam conductionem reddat ep^o alienaverit vel per cambium alicui dederit sine consensu ep., talis alienatio vel commutatio sive per libellum facta sit, sive per feudum, sive alio modo, possessio que alienata fuerit, libere et sine alicuius contradictione ad ep. convertetur; quum iam a longo tempore prohibitum est ab episcopis ne fiant huiusmodi alienationes, nec prosit illi qui possessionem obtinuit sine manifesto consensu et voluntate ep., ut faciat preiudicium tenuta, etiam si ille qui possessionem illam alienavit, heredem habeat. Sane si aliquis ab intestato sine herede ibidem

obierit, quicquid habebit, tanquam ad dominum terre ad ep. pertinebit, sicut continetur in carta inde facta per manum Aldebrandini de Sala notarii. Si autem ep. voluerit alicui pro aliquo malefico guerram facere, vel vindictam de malefactoribus sumere, in expensis propriis per tres dies et tres noctes ei hostem et cavalcatam per totum ep. facient, a tribus diebus et noctibus in antea, non in suis, sed in ep. expensis. Storiones, umbrine, cervie vel alius magnus piscis quociens captus fuerit curie ep. debet dari et deferri. ⁽¹⁾ De omni eius piscatione unus detur curie, scilicet maior, sicut consuetum est, de minoribus vero quando capiuntur, secundum quod piscator habuerit de melioribus honorabile apportum, sicut decet, debet curie destinari et dari De manutenendo episcopatu quam comitatu, servient ep. homines illius terre, sicut in fidelitate continetur. Consules illius loci veinant ad curiam cum C. personis tantum quando ep. celebrat curiam in die S. Stephani et die lune post Pascha Resurrectionis. Strata cursu solito perseveret. Si quis inventus fuerit in falsa mensura, medietas pene sit ep. et aliam medietatem concessit ep. communi eiusdem terre in feudum, excepto in die mercati, quod totum erit episcopi. Hec omnia, qualiter leguntur superius, per singula attendere quam observare perpetuo, quoque firma et rata habere et tenere promisit dominus Walterius d. g. ven. lun. ep., per se suosque succ., sub pena C. marcarum argenti, Carentioni consuli de Sarz., stipulanti pro se et Bonrognoso suo socio, et pro toto comuni de Sarz., quam pro omnibus hominibus qui sunt et qui erunt in illa terra. Versa vice idem Carentio consul pro se et dicto socio suo, et superscripti quos elegit cum eo pro se et toto comm. de Sarz. et pro omnibus qui sunt et erunt in ea terra, scilicet Bullionus, Guerinus, Guilielmottus, Borgarinus et Rollandus promiserunt dom. supr. ep^o stipulanti pro se suisque catho-

(1) Non si può certo negare che i vescovi di Luni-Sarzana non abbiano avuto un palato finissimo!

licis succ., quicquid in hac carta legitur, attendere et observare, atque perpetuo firmum et ratum habere et tenere, et in nullo contravenire; quam insuper se et omnes homines de Sarz. hec omnia iurasse attendere et rata habere, sicut scriptum est in hac carta, confessi sunt. Ibi erant de burgensibus idem promittentes et confitentes Gerardus quondam Iuffredi, Bonafides, Bonestorius, Iuncta quondam Lamberti, Bonacursus et Recordatus. Sciendum est enim quod suprascriptus consul et omnes hic prope superius scripti, quod predicta pacta omnia cum domino ep^o statuerunt, et ea sibi, ut dictum est, attendere promiserunt ea omnia que leguntur inferius per se et totum comune de Sarz^a et per omnes homines qui sunt et erunt in ea terra, observare, firma quam rata tenere et numquam contravenire Arditiioni Proposito, stipulanti pro se et univ. lun. capitulo, promiserunt. Videlicet quod consules eiusdem loci omni anno antequam de consulatu se intromittant, et omnes habitatores eiusdem loci a xvij annis superius, de V in V annis semper quando iurabunt, sacramento ep.ⁱ iurent salvare et deffendere omnes canonicos maioris ecclesie que lun. dicitur, et eorum clericos omnes, atque eorum iura et rationes, et eorum res, bona fide per omnia, salva fidelitate domini ep.ⁱ in omnibus. Et consules faciant iurare sequentes consules hoc iuramentum annuatim; et omnes habitatores illius terre faciant hoc idem iurare de V. in V. annis, ut dictum est.

Acta sunt hec in canonica plebis Sancti Andree de Sarz. solempniter cum stipulatione. Ibi fuerunt rogati tesest Guido frater domini ep., Nicholaus advocatus eius, Guido de Cassio, Alimannus de Vezano, Bonvillanus de Arcula, et Armanninus quondam Palmerii de Tribiano.

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie notarius hiis omnibus interfui. et de mandato domini ep., et rogatus a predictis contrahentibus, hec omnia in publicam scripturam redeggi propriis manibus, et proprio signo signavi (1).

(1) Pubblicato con leggiera inesattezze dal PODESTA, *Gli Statuti di Sarzana* cit., p. 6, n. 2.

N. 65.

1198, agosto 18, ind. 1^a.

In n. Iehsu Xristi a. Anno a nat. eius mill. cent.^o nona gesimo VIII, ind. p^a die dominico, XV kal. sept. Dominus Gualterius, d. g. lun. ecclesie ep., per se et suos succ. dedit Guilielmo de Cafazo qondam Citoli de Mamiano recip. pro se et fratre suo Gottolo et pro suis et dicti fratris suis her. nomine afficti unum molendinum quod est positum in loco dicto Bradia cum omni iure et proprietate et pertinencia sua et unum ortum in eodem loco positum iuxta idem molendinum. Quibus molendino et orto ab omni parte coheret terra curie. Tali quidam pacto quod supr. molendinum et ortum de cetero in perpetuum sint supr. fratrum et eorum her. ad habendum, tenendum, fruendum, reddendo exinde annuatim curie dom. ep. per mensem augusti affictum iij sexteria frumenti mundi et sicci..... Hoc tamen inter se constituerunt quod si forte acciderit quod Carcandula aliquo tempore dictum molendinum rueret, possint et debeant sine alicujus contradictione hedificare aliud molendinum in convenienti loco in terra domini ep. suprascripti fratres vel eorum heredes semper annuatim persolvendo curie domini ep. dictum affictum..... Actum est hoc in castro Sarzani feliciter cum stipulatione subnixa, ibi presentibus Alberto qondam Parentis Bonacurso castaldo, Girardetto scario, et Guilielmo de Viano ad hec testibus animo benigno rogatis.

✠ Ego Guilielminus sacri palatii et lun. curie notarius hiis interfui et rogatus scripsi, complevi et dedi.

✠ Ego Aldebrandinus domini Roffini comitis de Lomello

notarius huius exempli autenticum vidi et legi, in quo inveni ut in isto scripsi, nichil addens vel minuens . . . auctoritate mihi data et facta a domino Mercadante iudice ordinario communis Sarzane, tempore domini Raynerii Russi de Luca pot. Sarzane sedente pro tribunali sub porticu ecclesie S. Marie de Sarzana ubi iura redduntur pro communi supr^o, anno currente M.CC.LVI, ind. xiiij, die salbati XXVI mensis augusti. presentibus Symonetto quam Philippo not^o et Parentino not^o rogatis testibus hoc exemplum autenticavi et in publicam formam redegi.

N. 66.

1255, maggio 16, ind. 13.

In D. n. a. Anno a nat. ejus mill. CCL^o.V, ind. XIII, XVI die intrantis maij. Monpellerius notarius qondam Martini de Greca de Sarz., curator Calandrini et Beatricis qondam Bonioanis de Grimaldetto de Sarzana . . . vendidit, dedit et tradidit ven. patri domino Guilielmo d. g. lun ep. rec. pro se suisque succ. et nomine episcopatus V staria frumenti cum omni iure soli et personarum illud fictum solvere debentium, quod ipsi Calandrinus et Beatrix qondam Bonioanis de Sarzana recipiunt et recipere debent annuatim nomine ficti a Vergilio qondam Galgani quam ab Adorneto qondam Bordoni de Sarz. de quodam molendino posito in loco dicto Guerra, quod frumentum idem dominus ep. ipsis minoribus vel aliis pro eis olim dederat nomine cambii seu permutationis cuiusdam terreni positi in burgo de Sarz. in loco dicto burgo Arculensium . . . Pro precio cuius ficti sive frumenti fuit confessus supr. curator se recepisse et habuisse a dicto domino ep. libras XI imp . . .

Actum Poncenelli (*sic*) in ecclesia nova, pres. Iacomino archipr. de Amelia, Petro not. filio Gualterotti de Soleria et Cycco de Luca testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adutus sacri palatii notarius hiis interfui quam de mandato supr. domini ep. scripsi et complevi.

N. 67.

1229, giugno 24, ind. 2^a.

In X. n. amen. Anno a nat. ipsius mill. CC.XXIX, ind. secunda, octavo kal. iulii. Ex hac publica pagina omnibus pateat evidenter quod ven. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. dedit, concessit et mandavit per se suosque succ. nomine lun. ep. in perpetuum Johanni qondam Bosonis de Portu Veneris eiusque her. et pro her. et deinceps, iure honorifici feudi, unam domum in burgo Sarz. in loco dicto Carcandula... ita quidem ut a modo perpetuo supr. Johannes eiusque her. et proher. et deinceps predictam domum iure predicto habeant, teneant, fruantur, habitent, possideant et hedificent iuxta statutum inter ep. lun. et burgenses ab antiquo firmatum cum omni iure feudi et consuetudine lun. ecclesie... Ad huius dati locationis et concessionis fortiorem firmitatem confessus fuit prefatus dom. ep. se recepisse servitium ab ipso Johanne lib. XIIIJ den. bon. imp. presentibus dominis Salamoncello Baratella, Guidone fratre ipsius domini ep. lucanis civibus, Attolino q. Bandini de castro Sarz., castaldo in terra Sarz., Godargogio q. Biancheti loci eiusdem et aliis pluribus testibus. Actum ante ecclesiam S. Martini apud castrum Sarz. feliciter....

✠ Ego Gerardetus qui nominor Montonus palatii sacri notarius hiis interfui quam rogatus scripsi.

N. 78.

Questo salto è dovuto al copista del codice, il quale per distrazione errò nella numerazione.

1231, agosto 19, ind. 4.^a

In n. D. amen. Anno a nat. mill. CCXXXJ, ind. IIIJ,^a die q. fuit XIII Kal. sept. Cum Dominus Guilielmus d. g. lun. ep. tenetur, ex pacto olim celebrato inter quondam Gualterotum lun. ep. dominum suum predecessorem ex parte una, et commune burgi Sarz. ex alia, dare et assignare et acquirere terrena pro casamentis construendis et casis inter supr. burgum et castrum hominibus venientibus ad habitandum ibidem de bonis sui episcopii, sicut continetur in instrumento facto manu publica, idem dominus Guilielmus volendo pactum de ipsis terrenis quam casamentis quod continebatur in supr. instrumento observare, provisum insuper utilitate sui ep. per se suosque succ., pro quibusdam terrenis que Campagnonus de Clausura quondam Iohanni de Stopia habebat in supr. loco, que extimata fuerunt in starium unum et dimidium quam unum tertium starium frumenti ficti annuatim per mensem aug. solvendo per extimatores peritos et electos ab ipso dom. lun. ep. et communi supr., cessit, dedit, tradidit, quam mandavit nomine cambii et commutationis supr. Campagnono..... quoddam fictum quod est annuatim per mensem aug. star. unum et dimidium et tertium sextar. cum omni iure soli et tenute unde solvitur ipsum fictum et cum omni amasiamento et dismasiamento. ... Actum in curia castri Sarz., sollem-

pñiter cum stipul. subnixa, pres. Tedisio q. Baldoini, Prefecto no.tº, Gerardetto not.º, Bordono, Guilielmo q. Testafortis et aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Comes domini Frederici Rom. imp. notarius hiis omnibus interfui atque rogatus scripsi....

N. 79.

1250, gennaio 25, ind. 8.^a

In n. D. a. Anno a Nat. eius millesimo CC. quinquagesimo indictione octava, die XXV, jan. Petrus quondam Compagnonus de Clausura et Bonaventura filia Bonacapti de monte Marcelli uxor predicti Petri... vendiderunt et tradiderunt Vitali quondam Belseri de Ortale rec. pro se et suis her. et cui dederit vel commiserit petiam unam terre que est ortus positam in bradia lun ep. prope rigaliatam.... Et fuerunt confessi supr. venditores se habuisse et recepisse ab eodem Vitali finito precio huius venditionis et in veritate habuerunt.... s. XLVI imper.... Actum in Clausura burgi Sarzane in domo eiusdem Petri, pres. Bonaventura q. Vite de Bostingino, Ronzanino q. Gerardini de Ronzano, quam Molinario q. Bramalactis de Bolano habitatoribus Sarzane testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Tebaldinus sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 80.

1219, maggio 29, ind. 6.^a

In E. D. n. amen Ex huius publici instrumenti clareat lectione quod dominus Marzucus d. g. lun. ep. pro lun. ep. ex una parte, quam Montonarius quondam Parisii et Bononcontrus de Melia consules burgi Sarzane pro comm. ipsius burgi ex alia, posuerunt in Bandinum Gaytani jurisperitum arbitrum et iudicem sicut parem curie ep. lun. inter se concorditer electum omnes lites et discordias quas inter se habebant val habere poterant per rationem legum quam per rationem usum curie in questionibus feodi et aliis que coram eo monebuntur ad usum curie pertinentibus ad penam libr. C imp. inter se stipul. promissam de hinc ad Kal. julii prox. vel ad alium terminum vel terminos que vel quos ipse prorogavit diffiniendas. Et per stipulationem sollempnem convenerunt et promisserunt inter se vicissim videlicet dictus dominus ep. pro supr. episcopatu....

Actum Pisis in domo Gualfredi Grassi, presentibus magistro Uberto archid. lun. quam Lamberto Guidonis Galli iurisperito et Guaytano Albertini de Bulso et Gerardo Villani de Sarz. et Orlando clerico quondam Gerardini testibus, dominice incarnationis anno M. CC, nono decimo, ind. VI. quarto Kal. junii.

✠ Ego Rodulfinus filius Albertini domini Frederici d. g. Rom. imp. iudex et notarius... scripsi et firmavi...

N. 81.

1277, maggio 13, ind. 5.^a

In n. D. amen. Omnibus hoc instrumentum publicum intuentibus sit publice manifestum quod nos Henricus, miseratione divina lun. ep., in Romana curia existentes facimus, constituimus, et ordinamus dominum Mezolumbardum plebanum plebis de Mostesegredi lucane dyocesis et Bardum de Podio Bonizi, in Romana curia commorantes sicut absentes, nostros et lun. ecclesie procuratores, syndicos et deffensores ambos in simul et quemlibet eorum in solidum ita quod occupantis non sit potior conditio in omnibus causis, litibus, negociis que vel quas habemus vel habere speramus cum communi et hom. de Sarz. et cum comm. et hominibus Jan. et cum quacunque alia civitate, communitate, universitate, collegio, loco, capitulo et singulari persona coram summo pontifice vel coram auditore sive auditoribus datis vel dandis seu quocunque alio iudice ecclesiastico vel seculari ad agendum, deffendendum, excipiendum libellum et libellos dandum et recipiendum, litem contestandum et ad jurandum de calumpnia et de veritate dicenda.

.....Actum Viterbij in domo Raynerii dicti loci in quo moratur supr. dominus ep., coram magistro Alberto [*corroso*] magistro Curso de Sancto Giminiano... Anno nat. D. M.CC. septuag. VII.^o tercio decimo madii, ind. V, pontif. domini Iohannis pape XX anno primo.

✠ Ego Giffredus Bongiorni de Luca imperiali auctoritate iudex et notarius predictis omnibus interfui et rogatus pu^{ce} descripsi et meo signo et nomine publicavi.....

N. 82.

1277, aprile 12 [*manca l'indizione*]

Omnibus presentes litteras inspecturis Gerardus magister scholarum Parmensis, domini Pape cappellanus et ipsius litterarum contradictarum auditor salutem in domino. Noveritis quod cum Bondie syndicus et procurator communis Sarz. produceret infrascriptas rationes in iudicio coram nobis, Basianus de Laude, proc. Ven. patris ep. lun. pro ipso, copiam petiit sibi fieri de eisdem quarum tenor talis est: In nomine domini amen. replicationes Bondie de Sarz. syndici seu procur. universitatis et hom. de Sarz. contra Basianum de Laude clericum qui se dicit procuratorem reverendi patris domini Henrici ep. lun., sunt iste et continentur in hunc modum et etiam contra litteras inductas per Bas. prefatum.... in primis ad dictam primam rationem respondet idem Bondies syndicus memoratus quod vos, domine auditor, advertatis diligenter quod prefata ratio dicti Basiani seu littera dicti lun. ep. non valet nec tenet de iure nec excommunicationis vel interdicti sententia que contineri dicitur in eadem, cum, prout vobis plene constare potest, domine auditor, dicte sententie, si sententie dici possunt, quam littera memorata, date, facte et prolate fuerunt per dictum lun. ep. contra univ. et hom. et terram de Sarz. post appellationes et contra easdem.... ex parte dictorum universitatis et hom. de Sarz. ad sedem apostolicam interiectas, ut ex tenore et ex dat. dictarum litterarum et appellationum videre et colligere vos, domine auditor, potestis integre ac etiam manifeste et ex eisdem causis et rationibus que in dictis sententiis continentur, videlicet quod doana salis et aliis causis seu rationibus in dictis appellationibus comprehensis.

Item ad secundam rationem dicti Basiani dicit et re-

spondet dictus Bondie quod dicta sententia, si sententia dici potest, que dicitur esse lata in univ. homines et commune et terram Sarz. predicte, non valet nec tenet de iure rationibus infrascriptis, primo quia lata fuit si lata reperiatur dicta sententia post appellationes ex parte dictorum univ. communis et hom. de Sarz. ad apostolicam sedem legitime interiectam, secundo quod idem ep. Brzñiatensis, (1), qui se dicit domini pape delegatum super predictas, vices suas dicitur commisisse archipresbitero plebis de Quo de Ponte (2) lun. dyocesis, eidem in virtute obedientie et sub pena excommunicationis districte precipiens atque mandans quod ad burgum personaliter accedens, infra certum terminum post visionem litterarum ipsarum, consilium et commune Sarz. ex parte sua moneret ut capitaneos, consiliarios et notarios, per eos tantum creatos, inrequisito lun. ep. prefato vel eius vicario, ex toto infra octavam diem post monitionem suam removerent ac etiam revocarent et omnes alias novitates factas per eosdem in statu in quo erant reducerent, eo tempore quo predictus ep. lun. iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi. Quod si predicti universitas et commune et hom. de Sarzana predicta non fecerint et proprios capitaneos, consiliarios et notarios et omnes obedientes eisdem capitaneo vel aliis de novo creandis in scriptis ex tunc excommunicationis vinculo auctoritate apostolica mandavit, et burgum Sarz. et confines ecclesiastico subposuit interdicto. Cum igitur predicta commissio seu subdelegatio sub certa forma et modo committatur, et dicta sententia excommunicationis seu interdicti feratur seu lata dicatur et de alio facto seu negotio faceret mentionem et illud factum seu condiciones non sint nec appareant adimplete, constat et manifeste apparet de iure ipsas excommunicationis vel interdicti sententias non tenere. Nam, ut iure cavetur con (sic) quam civili, si quis in aliquo documento alterius faciat mentionem, et illud non valet nec

(1) È il vescovo di Brugnato. Il Cod. ha: Braniatensis.

(2) Codeponte.

aliud reperiatur, ut expresse lex legitur, et habetur C de transa (*sic*), autem si quis in aliquo documento et extra de fidei infra C si scripturam auctenticam cum suis similibus et innotatis....

Datum Viterbii, ij id. apriles, pontif. domini Ioannis pp. XXI, anno primo.

N. 83.

1238, giugno 30, ind. 11^a.

In n. D. a. Anno a nat. eius M. CC. XXXVIII, ind. XI. secundo Kal. julii. Guilielmus, d. g. lun. ep., precepit Paganino, qui se dicebat syndicum communis burgi de Sarz., nomine ipsius communis, ad bannum CC marcarum argenti, ut non impediant nuncios ep. et episcopatus recolligere redditus consuetos vel debitos a communi de Sarz. vel a quocunque de ipso burgo et in territorio quam de territorio ipsius burgi. Actum in domo fratrum minorum supra burgum Sarzane sollemniter, presentibus Uberto marchione Pelavisino, Guilielmo lun. preposito et Gerardino iudice lucano, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Iacopinus qui nominor Talliavacca palatii sacri notarius hiis interfui et de mandato domini ep. dicti scripsi.

N. 84.

1236, ottobre 25, ind. 9.^a

In n. D. amen. Anno a nat. ipsius mill. CC.XXXVI, ind. IX, VIII kal. nov. Cum Bonencontrus de Nichola quondam Martini foret confessus coram Bonapace iudice et vicario domini Gualteroti potestatis terrarum lun. ep. nullum ius habere in terra, podere, rebus et bonis quondam Gerardeti quondam Zaconi villani dom. ep., et Codargogius castaldio ipsius ep. pro ipso ep. et episcopatu peteret ab ipso Bonencontro ut dimitteret dictum podere, terras, et bona omnia ipsius poderis eidem domino ep. et episcopatu et ipsi Codargogio pro ipso domino ep. libere et exbligata, nec in eis amplius moraretur nec laboraret vel detineret ipsa contra voluntatem domini ep. et supr. Codargogii; et ipse Bonencontrus foret confessus, ut dictum est, dictus Bonapax precepit eidem Bonencontro sub nomine juram. et ad bannum s. C. imp. ut ipse Bon. deinceps non teneat vel laboret dictum podere.... Actum in burgo Sarzane ante domum Bonensegne q. Furditoris soll., pres. Gualdo de S Stephano, Dato Prinzivallis de Sarz., Martino Parotto et aliis pluribus testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Jacopinus... (*come nel doc. precedente*).

N. 85.

1260, febbraio 9, ind. 3.^a

In n. D. a. Die IX febr. Anno D. M.CC.LX, ind. III Dominus Ottobonus sancti Adriani dyaconus cardinalis, auditor a domino papa datus cause sive causarum que inter ven. patrem ep. lun. ex una parte et burgenses campsores et becarios de Sarz. vertuntur ex altera, precepit magistro Rollando de Parma et Bondiei, procuratoribus communis et univ. Sarzane in eius presentia constitutis, presente magistro Ferando Ispano et magistro Ardizione de Comite, ut cras per totam diem, sub pena excommunicationis quandam scripturam, sive formam privilegii, in quo continetur quod Henricus olim imperator dedit et concessit ep. lun. comitatu lun., in iudicio debeat exhibere, quam scripturam sive privilegii formam idem Rollandus confessus fuit se habere penes se, coram ipso cardinali.

✠ Ego Anzelerius de Madelbertis de Cremona ab imperatore notarius predictis interfui eaque scripsi in actis de mandato dicti domini card. et rogatus inde feci hoc publicum instrumentum.

N. 86.

1237, agosto 22, ind. 10.^a

In D. O. nomine amen. Parens castaldio ven. patris domini Guilielmi, d. g. lun. ep., pro ipso domino ep. et eius vice et nomine quam eius in hoc gerendo negocium precepit et iniunxit, sub pena centum marcarum argenti, domino Bernardo iudici vicario domini Marcheselli potestatis burgi, Sarz. pro ipsa potestate et toto comm. ipsius burgi, ut neque ipsa potestas pro dicto comm. neque ipsum comm. suprascripti burgi nec aliquis pro ipso communi pro anno presenti aliquem habeant notarium ad officium ipsius comm. nisi Talliavaccam notarium, quod dictus dominus ep. specialiter ad ipsius communis officium eis concessit neque scriptura alicuius alterius scriptoris utantur nisi Talliavache predicti et ut non contradicant ipsi Parenti pro supr. domino ep. neque impediunt, imo promittant ipsum habere.... Hec acta sunt in ecclesia S. Basilii... pres. magistro Gerardo et Henrico clerico et Villano Aliotti ad hec rog. testibus, anno nativ. domini M.CC.XXXVII, XI Kal. sept. ind. X.

✠ Ego Bonapax Romanorum imperii iudex ordinarius suprascriptis omnibus interfui et rogatus hec scripsi et hanc scripturam redegei.

N. 87.

1192, novembre 5, ind. 12.^a

In E. D. n. amen. Nos quidem scilicet Guerinus de Sarz. et Ventura fideles lun. curie et ep. super lite et controversia que vertebatur inter dominum Gualterium D. g. lun. ep. pro ipso ep. ab una parte quam consules burgi Sarz. pro comm. ipsius burgi ab alia, arbitri electi ab utraque parte ad ipsam litem diffiniendam, ex compromisso in nobis ab utraque facto, videlicet super tricatoribus, falsariis et paltonariis et foretanis, latronibus, ipsam litem sic diffinimus, ut infra legitur. Lis enim talis erat. Videlicet ad quos vel ad quem pecunia huiusmodi malefactorum deberet pervenire. Dicebant enim burgenses quod pecunia huiusmodi malefactorum quandoque maleficio fecerit etiam vel fecerint ad se quam ad comm. eorum pervenire debere, si apud eos vel per eos alicubi deprehensi fuerint, personam autem a curia domini ep. debere iudicari confitebantur. Et contra dominus ep. huiusmodi pecunia sibi et sue curie debere pervenire ad se et ad suam curiam ob suam iurisd. pertinere et personam per curiam iudicari et a curia ep. puniri debere asserebat. Nos itaque predicti arbitri diligenter hinc inde intuentes ne de nostro arbitrio verum etiam ex consensu et voluntate partium diligenter inquisita, laudamus ut dominus ep. concedat et investiat comm. predicti burgi nomine feudi medietatem supr. pecunie, videlicet suprascriptorum malefactorum de hiis qui huiusmodi maleficio fecerint vel facere fuerint deprehensi apud ipsum burgum, si per eos vel per eorum nuncium capti fuerint alicubi an presente in annata domini ep. an absente. Et commune ipsius burgi ipsam medietatem huiusmodi supr. pecunie habeat et recognoscat nomine feudi pro dom. ep. eiusque successoribus. Alia vero

medietas detur quam in pace relinquatur dom. ep. sine omni briga et molestatione. Si quis vero de huiusmodi malefactoribus captus fuerit non autem a burgense vel eorum misso aut si in exequione capiendi a burgensibus et eorum misso derelictus fuerit uno die quam nocte jam decurso a quocumque captus fuerit, de illius pecunia burgenses nichil habeant. Hoc laudo facto prefatus dominus Gualt. investivit nomine feudi de supr medietate Advocatum de Sarz. et Albertum a domina Guilielma consules Sarz. pro ipso communi.

Actum est hoc anno M.C. nonagesimo III, ind. XII, in canonica S. Basili de Sarz., V. intrante mense novembris.

✠ Signa manuum supr. dom. ep. et predictorum arbitratorum quam consulum qui hoc scriptum fieri rogaverunt.

✠ ✠ Signa manuum domini Ro. lun. archid., Attonis de Faucenova, Bottoni de Sarzana, Bullioni, Ramucini fratris ep. rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

N. 88.

1206, marzo 30, ind. 9.^a

In n. D. a. Anno a nat. eius M.CC. VI, ind. IX, die veneris, secundo kal. apr. Guido archipresbiter et Arditio prepositus et Plebanus de Massa de voluntate domini Gualteri d. g. lun. ep. et Alberti custodis, Baldancie cantoribus... elegerunt in fratres et can. lun. Iohannem plebanum de Vignola archipresb. et magistrum Obertum et presbiterum Guidonem et Butafabam et Ugicionem archipr. S. Stephani, et Attonem de Herberia et presbiterum Bonamjunctam et Guidetum ad

mediam prebendam in omnibus rebus usque ad id tempus quo fuerint XVI canonici... cum ecclesia lun. fuerit reducta ad XVI can. postea non debeant plures esse canonici....

Actum in canonica S. Basilii....

✠ Ego Prefectus dom. imp. et lun. curie not^s hec rogatus scripsi.

N. 89.

1257, marzo 6, ind. 15^a.

In n. D. a. Anno a nat. eius M. CC. quinquag. VII, ind. XV, die VI mense martii. Cum Guibertinus q. Petri de Florino iniuste tenuerit et habuerit terras infrascriptas... ad petitionem Conforti q. Paganini de Bono de castro Sarzane syndici seu procur. dom. Guilielmi d. g. lun. ep... per se suosque her. fecit in perpetuum Conforto syndico supr. sindic. seu procur. nomine pro dicto dom. lun. ep. et lun. episcopatu rec. finem quam refutationem, dationem suarum rationum cessionem. . . pro ^{or} iij petiis terrarum infrascriptis... una quarum cum vineis sita est in loco dicto Paternulo... altera petia sita est in Cerreto... tertia petia posita est in imo montis Indicis... quarta petia est in Robbiano... Actum in castro Sarzane ante domum quondam Volte sollempniter, pres. Boccadecani q. Codargogii, Arduino q. Viviani, Bonasegna de Collechio, Bellandino filio Gerardi et Donato filio Compagnoni quam aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus filius quondam Gentis de castro Sarz. notarius sacri palatii hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 90.

1200, marzo 15, ind. 3^a.

Leggi statuite ed imposte da Gualterio II, vescovo di Luni, agli uomini di sua giurisdizione (1).

N. 91.

1181, marzo 8, ind. 14^a.

Anno dominice incarn. M. C. octogesimo primo, ind. XIIIJ, regnante Federigo d. g. Romanorum imper. semper augustò. Peto ego Albertus de Cycirano filius quondam Martini per me et per meos fratres et Guidonem Gerardum et Guibertinum et Rodulfinum una cum nostris heredibus a te Benetto habitatore in castro Sarzane filio quondam Petrucini tuisque heredibus libellario nomine habere, tenere, laborare sive meliorare, non peiorare, id est medium casamenti quod habes in burgo novo de Carcandula quod habes per libellum ab ecclesia S. Andree, ut exinde annuatim veniamus ad mandatum supr. ecclesie S. Andree infra octavam D. N. ad legem faciendam et fictam pens. solvendam den duos... Actum in canonica supr. ecclesie S. Andree, VIII entrante martio feliciter.... Et pro hoc libello dato fuit libellaticum s. XVIIJ imp.

✠ Ego Lombardus notarius imperatoris quam lun. curie rogatus hoc libellum scripsi.

(L'atto è autenticato da Bonapars sacri pal. not^s)

(1) Pubblicato negli *Historiae patriae monumenta* cit., II, 1202.

N. 92.

1270, novembre 21, ind. 14^a.

In n. D. amen. Causa vertebatur inter Iacopinum dictum Talliavacca notarium, syndicum et actorem ven. patris domini Guillielmi d. g. lun. ep. syndicatorio et actorio nomine pro ipso dom. ep. et episcopatu ex una parte, et Bonapartem Cianfardi notarium de Sarz. ex altera, coram nobis Riccomo Bolgarini vicario in provincia Lunisiane. Que talis erat: Agebat namque dictus Iacopinus contra dictum Bonapartem in hunc modum, videlicet Iacopinus Tallia vacha not. syndicus et actor ven. p. dom. Guil. lun. ep. syndic. et actorio nomine pro ipso dom. ep. et ep. agit contra Bonapartem quondam Cianfardi de Sarzana petens dicto nomine ab ipso Bonaparte sibi restitui res quam bona omnia infrascripta videlicet unum casamentum cum domo et hedificio super ea posita et posito... item unam aliam domum... item unam petiam terre in pertinentiis Sarz. prope glaream Carcandule in loco dicto Curso... Unde nos Riccomus Bolgarini... dictum Bonapartem condempnamus ut restituat et dimittat dicto syndico pro dicto dom. ep. et episcopatu et ipsi domino ep. hic presenti dicctam domum in qua habitat vicarius..., restitutis tamen primo dicto Bonaparti per dictum dom. ep. vel alium pro eo libris XL jan. pro impensis predictis factis in dicta domo et melioramento... Lata et recitata fuit hec sententia in castro Sarz. scilicet in palacio domini dicti ep., pres. Mercadante Pessomezano, Virgilio Cerri et Uberto Baldinotti, Sengnucio Bonensegna habit. Sarzane, domino Henrico iudice de Falcinello, Ranutio Liene pot. Sarz. et Oddone Cangnoli pot.

Sarzavallis et castri novi lucanis civibus ad hec testiibus,
anno nat. Domini M̄ CC. sept. ind. XIIIJ, XXI novembris...
Actum Sarzane...

✠ Nicholaus filius Gerardini Mercati imperialis aule
iudex et notarius quam nunc in prov. Lun. scriba publicus
infrascriptis omnibus interfui et causa memorie hec publice
scripsi.

N. 93.

1270, novembre 21, ind. 14^a.

In n. D. amen. Anno nat. D. M̄. CC. septuagesimo
ind. XIIIJ, XXI nov. In concordia fuerunt partes, scilicet
Iacopinus dictus Talliavacha notarius de castro Sarz., synd.
et actor domini Guilielmi d. g. lun. ep. . . ., et Bonapars
notarius quondam Cianfardi Item fuerunt in concordia
dicte partes quod dictus dominus ep. et eius vicarius pre-
dictus et eius curia et vicaria Lunesiane et dominus Mon-
roellus Marchio Malaspina, qui olim fuit vicarius pro ipso
dom. ep. in lun., et camerarius et camerarii vicarie sint li-
beri quam absoluti pro pensione et pensionibus domus pre-
dicte in quo steterunt vel habitaverunt pro vicarie vel occa-
sione vicarie, et non teneantur ad aliquod aliud ultra id quod
Bonapars habuit de dicta domo aliquid ei dare vel solvere.
Et ipse Bonapars exinde liberavit et absolvit dictum ep.
supr. et ep. recip. pro se et dicto dom. Monroello et vica-
riam et vicarium predictum et eius curiam et ipsum do-
minum Monroellum quam omnem aliam personam que pro
predictis vel aliquo predictorum aliquod dare vel solvere
promississet dicto Bonaparti de dicta domo vel occasione
dicte domus...

Acta fuerunt supr. omnia in castro Sarz , scilicet in palacio dicti dom. ep , pres. Mercadante Pessamezano, Vergilio Cerri, Uberto Baldinoti, Sengnutio Bonensegne habitatoribus Sarzane, domino Henrico jud. de Falcinello, Ranutio Liene potestate Sarzane et Oddone Cagnoli pot. Sarzavallis et Castrinovi lucanis civibus ad hec testibus.

✠ Ego Nicholaus filius Guardini.... (*come nel documento precedente*).

N. 94.

1202, aprile 3, ind. 5^a.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC. secundo, ind. V, die mercurii tercio mensis apr. Presentibus testibus infra-scriptis, Albertus de Cisirano habitator Sarz. filius quondam Martini fecit dationem domino Waltero d. g. ven. lun. episcopo ep. sui nomine recipienti de omnibus suis rebus mobilibus et immobilibus nomine pure et simplicis donationis. Dominus vero ep. supr. investivit eundem Albertum rec. pro se et omnibus suis her. nomine recti et honorifici feudi de omnibus predictis rebus de quibus ei fecerat dationem, pro qua investitura idem Albertus juravit prefato dom. ep. fidelitatem contra omnes homines. Et idem dominus ep. promisit ei dare et addere similiter per feudum duo jugera terre de quibus que eo fuit in concordiam et ob hoc dato teneatur dominus ep. et succ. juvare et manutene-
re eundem Albertum et eius heredes et eorum possessiones... idem Albertus et sui heredes dare domino ep. et suis succ. annuatim anulum unum valentem duodecim den. imper., et tali pacto sunt hec facta ut si forte, quod absit, Albertus vel sui her. deficerent, quod dominus ep. et succ.

sui succedant ei vel eis in omnibus suis possessionibus preterquam in feudo quod ipse Albertus tenet a filia quondam Raynerii filii donne Dalfinelle, de quo feudo nec Albertus fecit dationem nec dominus ep. nec succ. sui nunquam in eo succedere debeant. Et heredes Alberti debeant iurare domino ep. et suis succ. fidelitatem, sicut iuravit Albertus idem contra omnes hom. et predictus anulus debeat esse aureus.

Actum in palacio castro de Sarz...

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie not. hiis interfui rogatus quam scripsi.

N. 95.

1283, dicembre 27, ind. 11^a.

In D. E. n. a. Anno a nat. eius M. CC. octuag. tercio, ind. XI, die XXVII mensis decembr. Ven. pater dominus Henricus d. g. lun. ep., considerata utilitate lun. ecclesie et specialiter archidiaconatus qui nimis tenuis et exilis ita quod deb. redditibus ipsius archid. non potest archid. decenter vivere nec exercere officium archid. sicut decet, propter inopiam quam patitur in redditibus, plebem de Arcula ipsi archidiaconatui unit et annectit de consensu et voluntate domini Canori archipresbiteri dicte plebis de Arcule... Actum Amelie in camera palatii dicti domini ep., pres. domino Thomasio albate monasterii de Auula, dominis Thebaldo et Pelegrino lun. can. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus filius Petri not. de castro Sarz. notarius sacri palatii hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 96.

1283, dicembre 27, ind. XI.

In D. E. n. a. Anno a nat. eius M. CC. octuag. III, ind. XI, die XXVII mensis decembr. Post unionem hodie factam per ven. patrem dominum Henricum d. g. lun. ep. de plebe S. Stephani de Arcula archidiaconatui lun., vacante dicto archidiaconatu per receptionem prioratus ecclesie S. Marie de Vezano lun. dyocesis factam per dominum Guelfum olim. archid. lun., considerata utilitate diligenter dicte ecclesie et prudentia discreti viri domini Canori can. lun., prefactus dominus ep. predictum archidiaconatum contulit dicto domino Canoro pleno iure et eundem dominum Canorum quodam suo anulo aureo et pacis osculo investivit....

Actum Amelie in sala palatii dicti domini ep., pres. domino Thomasio albate mon. de Auula, Guilielmo Mascardo de Trebiano.... testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonacursus filius Petri [*come sopra*].

N. 97.

1228, ottobre 24, ind. 1^a.

In D. n. a. Anno a nat. eius M. CC. XXVII], ind. prima, VIII Kal. octobr. Ven. pater Guilielmus d. g. lun. ep. et capitulum lunense... pensatis lun. ecclesie facultatibus communiter, statuerunt ut eadem ecclesia XIII can. numero sit contenta, ita videlicet ut cedentibus vel decedentibus canonicis qui

nunc sunt nullus sustitatur eisdem donec pervenerint ad numerum pretaxatum. Ex ipsis preterea XIIIJ can. VI sint sacerdotes cum ipso archipresbitero et IIIJ dyaconi cum archid. et IIIJ subdyaconi.... Actum Sarzani in sacristia maioris ecclesie....

✠ Ego Bonalbergus dom. Frederici....

✠ Bartholomeus Fulcerij notarius curie vicarie Lunisiane autenticum huius exemplaris vidi et legi....

N. 98.

1279, aprile 19, ind. 7.

In n. D. a. Anno a nat. eius M. CC. LXXVIIIJ, ind. VII^a, die XVIIIJ mensis apr. Giliolus quondam domini Guizoli de Arcula vendidit, tradidit, atque dedit magistro Jacopino fisico quondam Jannini de Sarz. recipienti pro se suisque her. sive cui dederit vel commiserit petias quattuor terre positas in loco dicto Mezuleto... Pro quarum precio supr. Giliolus fuit confessus se habuisse et recepisse a dicto magistro Jacopino libr. CCLII pisanorum bonorum den.... Acta fuerunt hec in castro Arcule sollempniter cum stipulatione, pres. Calandrino q. Boniohannis de Sarz., Thomasio q. Aldebrandini de Usigna et Saladino q. Billinoti de Arcula testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Guelfus sacri palatii notarius hanc cartam olim a Bonaparte not.^o de Sarz. q. patre meo abbreviatam... ita hic fideliter scripsi....

N. 99.

1283, novembre 25, ind. 11.

In n. D. a. Anno a nat. eius M CC. LXXXII^o, ind. XI, die XXV novembr. Cum Averoysius habitator Sarzane quondam magistri Jacopini de Felettaria fecerit et fecisset venditionem et traditionem et dationem et concessionem dom. Rollandino quondam domini Guilielmi de Vezano de quadam petia terre posite in Mezuleto, que dicitur esse VIII^o jugera pro certo precio quod totum precium idem Averoysius habuit et recepit vel fuit confessus se habuisse et recepisse ab ipso dom. Rollandino. ... et cum idem dom. Rollandinu vendiderit et dederit et tradiderit Mannoche de Sarzana quondam Bonacursi supr. petiam terre cum omnibus juribus dicte terre pro precio florinorum octuaginta quatuor de bono auro... et post hec ven. pater dom. Henricus lun. ep. diceret et assereret dictam terram ad se pro dicto suo ep. lun. et ipsi ep. et eius curie pertinere de jure et esse suam et juris dicti ep. et eius curie, quam volebat et petebat quod dicta terra deberet sibi... restitui... Que Mannoche sive Gasperinus not. proc. Mannoche predicte... non confiteretur nec sciret dictam terram esse vel fuisse ipsius d. ep. vel ep. sui vel curie lun. nec ad ipsum dom. ep... sed volens conservari indemnis de precio supr. per eam dato et volendo recuperare et rehabere precium datum in ipsa et pro ipsa terra, supplicabat eidem ven. patri quod ei pro dicta Mannoche et eidem Mannoche restitueret seu restitui faceret precium superscriptum. Qui ven. pater dominus ep. per se suosque successores in perpetuum obligando et nomine et vice predicti ep. promisit et confessus est Gasperino notario superscripto proc. dicte Mannoche .. dare et solvere seu dari

et solvi et restitui facere florinos LXXXIIIJ de bono auro usque ad unum annum prox. venturum sine lite et briga...

Actum in ecclesia S. Francisci fratrum minorum de Sarzana, pres. domino Theobaldo lun. can. fratribus et Perfecto et Bonifacio de ordine minorum testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bondies, filius domini Rubei de Sarz. judicis, sacri palatii not. judex et ordinarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 100.

1285, febbraio 12, ind. 13.

In n. D. a. Anno a nat. eius M. CC. LXXXV, ind. XIII, die XII febr. Mannocho quondam Bonacursi... absolvit et liberavit... Vivum rec. pro se et pro domino ep. et Lando et etiam ipsos dominum ep. quam Landum ab omnibus denariis supr. et ab omni et toto eo quod occasione ipsius debiti quam denarii petere et exigere posset, et de predicto debito et den. fecit eidem Vivo rec., ut dictum est, finem et refutationem...

Actum in ecclesia Sancti Francisci fratrum minorum de Sarz.

✠ Ego Bondies... (*come nel doc. prec.*).

N. 101.

1212, aprile 2, ind. 15.

In eterni Dei nomine amen. Quantum admodum in instrumento publico manu Bartholomei not. confecto, quod ego Confortus not. vidi et legi, continebatur, dominus Pipinus, d. g. olim lun ep., renovellavit, fecit et firmavit per se et succ. suos consilio curie tale pactum et talem constitutionem quale et qualem fecerat dominus Albertus bone memorie lun. ep. predecessor suus cum operariis omnibus de curte Sarzanei. Uterque enim eorum, velut in eodem instrumento legebatur, condonavit et remisit per se et suos succ. omnibus supr. operariis dona et opera quam quod nullus eorum cogatur ad caneavam recipiendam, nec ad castaldiam neque ad iscariam, nisi per voluntatem, excepto quod omni anno debet unus eorum esse iscarius, si fuerit voluntas ep., et debet suum feudum habere; placita, districta, offensiones, amasiamenta omnia retinuerunt in se et succ. suos predicti domini ep.; et pro supr. pacto et conventionem debent supr. operarii omni anno dare viginti modia frumenti mundi et deferre usque ad caneavam vel ad granarium et centum congia vini ad palmentum et deferre usque in caneavam et debent laborare bradias et cafadium ⁽¹⁾ et reddere medietatem curie et portare usque in caneavam. Et ep. debet eis dare bestias ad socerandum et

(1) Sebbene il Du Cange definisca il *cafagium*: « *domus praeceptua, idem quod caput mansi* », l'opinione prevalente degli storici è ch'esso fosse una regione campestre e lavorativa, cinta di siepi e d'alberi, e forse in antico di faggi, d'onde trasse il nome. Certo è che anch'oggi ad Ortonovo presso Sarz., alcune località sono chiamate *cafaggio* e *cafaggiolo*.